



**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL PRAHOVA**  
**COMUNA CORNU**  
**SECRETAR GENERAL**



---

107180, Bd Eroilor, nr.16, COMUNA Cornu, județul Prahova, tel: 0244-367461; fax: 0244-367402, e-mail: [primariacornu@gmail.com](mailto:primariacornu@gmail.com)

*Nr. 17196 /31.10.2024*

**PROCES – VERBAL**

Încheiat astăzi data 31.10.2024, ora 10<sup>00</sup>

Subsemnata, Daniela IANCU, în calitate de secretar general al comunei Cornu, județul Prahova, astăzi data de 31.10.2024, ora 10<sup>00</sup>, am procedat la afișarea Încheierii finale nr.235/2024, pronunțată în ședința Camerei de consiliu de la 29 Octombrie 2024 de JUDECĂTORIA CÂMPINA în dosarul civil nr. 11187/204/2024, având ca obiect validare mandat consilier supleant, la Avizierul Primăriei comunei Cornu din satul Cornu de Jos, Bdul Eroilor, nr.16, județul Prahova.

**SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,**  
**Daniela IANCU**

  
.....

ROMÂNIA  
JUDECĂTORIA CÂMPINA, JUDEȚUL PRAHOVA  
Câmpina, str. 1 Decembrie 1918 nr. 14, jud. Prahova

*Operator de date cu caracter personal nr. 7527*

Cod ECLI ECLI:RO:JDCPA:2024:027.000235

Dosar nr. **11187/204/2024**

**ÎNCHEIERE nr. 235**

Ședința Camerei de consiliu de la 29 Octombrie 2024

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE: Bucătaru Robert Mihail

Grefier: Dobre Irina

Pe rol judecarea cauzei civil privind pe petentul SECRETAR GENERAL AL COMUNEI CORNU, având ca obiect validare mandat consilier supleant.

Procedura legal îndeplinită, fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință care învederează că a fost atașat dosarul nr. 6140/204/2024 Judecătoriei Câmpina.

Instanța, în temeiul art. 131 alin.1 C. pr. civ., verificându-și din oficiu competența constată că este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cerere, conform art. 119 din O.U.G. nr. 57/2019.

În temeiul disp. art. 238 alin. 1 C.p.c., estimează că cercetarea procesului se va finaliza la acest termen.

Față de disp. art. 258 C.p.c. rap. la art. 255 C.p.c. și art. 237 alin.2 pct. 7 C.p.c, încuviințează petentului proba cu înscrisuri, apreciind-o legală, pertinentă, concludentă și utilă justei soluționări a cauzei.

Verificând actele și lucrările dosarului, constată cauza în stare de judecată și rămâne în deliberare.

INSTANȚA

**Deliberând asupra cauzei civile de față, instanța constată următoarele:**

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe la data de 25.10.2024 sub nr. de dosar 11187/204/2024, Secretarul general al comunei Cornu a solicitat instanței ca prin hotărârea pe care o va pronunța să dispună validarea mandatului de consilier local pentru numitei Chirică Domnica Mihaela din partea Partidului Social Democrat, la alegerile locale din 09.06.2024.

În motivare, petentul a arătat că au fost anexate documentele prevăzute de art. 114 alin. 2 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ pentru validarea mandatului de consilier local supleant al numitului Chirică Domnica Mihaela.

În dovedire, pentru persoana pentru care s-a solicitat validarea mandatului de consilier s-au depus următoarele înscrisuri: copie act de identitate; cazier judiciar; dovada calității de membru al formațiunii politice pe listele căreia a candidat pentru funcția de consilier, raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale privind partidul politic din care face partea respectiva persoană și declarație din care rezultă că nu a renunțat la mandat.

Din oficiu s-a atașat dosarul nr. 6140/204/2024 al Judecătoriei Câmpina.

**Analizând ansamblul materialului probator administrat în cauză, instanța reține următoarele:**

**În fapt**, prin încheierea nr. 217/15.10.2024, pronunțată de Judecătoria Câmpina în dosarul nr. 6140/204/2024, s-a dispus:

*Validează mandatele pentru funcția de consilier local al comunei Cornu, județul Prahova pentru: domnul IONESCU NICOLAE, candidat din partea Partidului Social Democrat; domnul VOICA IULIAN, candidat din partea Partidului Social Democrat; doamna IONESCU ANGELICA ELENA, candidat din partea Partidului Social Democrat; domnul CÎRCIU ȘTEFAN NICOLAE, candidat din partea Partidului Social Democrat; domnul MANTA IOAN, candidat din partea Partidului Social Democrat; domnul GRATIE RADU IOAN, candidat din partea Partidului Social Democrat; domnul JOIȚA DANIEL IOAN, candidat din partea Partidului Social Democrat; domnul TUDOR NICOLAE, candidat din partea Partidului Social Democrat; domnul SAVU NICOLAE, candidat din partea Partidului Social Democrat; doamna OPREA ELENA LARISA, candidat din partea Uniunii Salvați România; domnul ALEXANDRU DAN, candidat din partea Partidului Național Liberal și doamna STOIAN NICOLETA, candidat din partea Alianței Național Țărănești.*

*Invalidează mandatul pentru funcția de consilier local al comunei Cornu, județul Prahova pentru domnul NANU CORNEL, candidat din partea Partidului Social Democrat..*

Potrivit listei membrilor supleanți, numita Chirică Domnica Mihaela este următoarea persoană pe lista membrilor supleanți pentru Consiliul Local din partea Partidului Social Democrat.

**În drept**, art. 119 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 menționează: *Mandatele supleanților sunt validate de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează în condițiile art. 114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale în situația în care consilierul local declarat ales se află în una dintre următoarele situații: a) nu este validat ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2); b) este considerat demisionat de drept, potrivit art. 116 alin. (9).*

Aliniatul 2 al aceluiași articol prevede că: *În cazul prevăzut la alin. (1) lit. a), mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data rămânerii definitive a încheierii de invalidare a mandatului consilierului local declarat ales.*

Potrivit art. 114 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019: *Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:*

*a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;*

*b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;*

*c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;*

*d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;*

*e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;*

*f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorească în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.*

Având în vedere incidența prevederilor legale anterior menționate, instanța apreciază că sunt îndeplinite condițiile stabilite de prevederile art. 114 din O.U.G. nr. 57/2019 în privința numitei Chirică Domnica Mihaela, respectiv: s-a făcut dovada deținerii domiciliului acesteia pe raza comunei Cornu, nu și-a pierdut drepturilor electorale, conform fișei de cazier judiciar anexate, s-a făcut dovada calității de membru al partidului politic de pe lista căruia a fost aleasă, s-a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale și nu a renunțat la mandat în condițiile art. 115 din O.U.G. nr. 57/2019.

Pentru aceste considerente, instanța urmează să admită cererea formulată de Secretarul general al comunei Cornu și să dispună validarea în funcția de consilier local al comunei Cornu, județul Prahova, a numitei Chirică Domnica Mihaela din partea Partidului Social Democrat, înscrisă pe lista consilierilor supleanți.

În raport cu dispozițiile art. 114 alin. (5) din O.U.G. nr. 57/2019, prezenta hotărâre se va comunica de îndată Prefectului Județului Prahova și Secretarului general al com. Cornu, județul Prahova.

PENTRU ACESTE MOTIVE,  
ÎN NUMELE LEGII  
DISPUNE:

Admite cererea având ca obiect *validare mandat consilier supleant*, formulată de Secretarul general al comunei Cornu, județul Prahova.

Validează mandatul de Consilier Local pentru doamna Chirică Domnica Mihaela din partea Partidului Social Democrat.

Prezenta Încheiere se comunică Secretarului general al comunei Cornu, județul Prahova și Instituției Prefectului Județului Prahova.

Executorie.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare. Cererea de apel se va depune la Judecătoria Câmpina.

Pronunțată astăzi, 29.10.2024, prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței.

Președinte,  
BUCĂTARU ROBERT MIHAIL

Grefier,  
DOBRE IRINA

